
ANO XXXI - Maceió/AL, Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 - Nº 7318  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C7CC77FE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0817/2025 MACEIÓ/AL, 30 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMONIO – SEMGE, no uso de suas atribuições, 

conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000 e o 

Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente aos 

Biênios 2017/2019; 2019/2021 e 2021/2023, da servidora ativa da 

Secretaria Municipal de Saúde – SMS, VALÉRIA MARIA DE 

SIQUEIRA GOMES, matrícula nº 19803-0, referente ao Processo de 

Quebra de Ordem nº 2100.141797.2025. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F1451B36 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 13000.133229.2025. 

 

AUTORIZO a contratação da FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - 

FUNDEPES, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 12.449.880/0001-67, 

sediada na Avenida Durval de Góis Monteiro. nº. 4.789 – Galeria 

Avenida FL – Sala J – Bairro: Santo Amaro – Maceió/AL - CEP Nº. 

57.082-160, para a prestação de serviço técnico especializado na 

coordenação, organização, planejamento e execução de Concurso 

Público, incluídos a contratação de todo pessoal, elaboração, 

impressão, aplicação, correção e execução das provas e organização e 

execução das demais etapas, sendo elas: testes de aptidão física, 

avaliação psicológica, exames médicos, inclusive toxicológico, para o 

provimento de vagas no cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, para 

compor o quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Maceió/AL 

consoante condições estabelecidas no Termo de Referência, com 

fundamento no art. 75, inciso XV, da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

  

Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina Gestão de Pessoas e Patrimônio – 

SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0F4B4F24 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº. 009/2025 (90009/2025). / UASG Nº. 927512. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10800.69065.2025. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE OBRAS GERAIS E ZELADORIA, no 

exercício das funções de Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, conforme Portaria nº. 

070/2025 de 11 de Fevereiro de 2025, neste ato. 

  

RESOLVE: 

ADJUDICAR como vencedor do certame o CONSÓRCIO 

COMÉRCIO POPULAR, constituído pelas empresas: 

ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA, sob o CNPJ/MF nº. 

41.157.967/0001-69 e TELESIL ENGENHARIA LTDA, sob o 

CNPJ/MF nº. 01.637.593/0001-64, tendo como Líder do Consórcio a 

empresa ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA, com a proposta 

no valor total de R$ 12.895,000,00 (Doze milhões, oitocentos e 

noventa e cinco mil reais), conforme documentação apresentada no 

Processo Administrativo nº. 10800.69065/2025, nos termos da Lei 

nº. 14.133/2021 e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 

modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 009/2025 

(90009/2025) – UASG Nº. 927512, tendo como critério de julgamento 

menor preço, sob o regime de execução indireta, empreitada por preço 

unitário e modo de disputa aberto e fechado, que tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 

EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE ESPAÇO DE COMÉRCIO POPULAR, SITUADO NA 

PRAÇA DA LIBERDADE – CENTRO – MACEIÓ/AL, 

CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS. 
  

Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025. 

  

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria 

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7912E251 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0246/2025 MACEIÓ/AL, 29 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 74, da Lei 

nº. 14.133/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar como Gestora do Contrato nº. 0265/2025, a 

servidora pública municipal Sra. AMANDA TEIXEIRA MELO, 

matricula nº 973891-6, e como Fiscal o servidor público municipal Sr. 

RENATO GAMELEIRA CAVALCANTE COSTA, matrícula nº 

977215-4, cujo objeto é a locação do terreno localizado na Av. Doutor 

Francisco de Menezes, nº 555 – Levada – Maceió/AL. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que porventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BDE5992A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0247/2025 MACEIÓ/AL, 29 DE DEZEMBRO 

DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

SEMINFRA
Realce

SEMINFRA
Realce

SEMINFRA
Realce

SEMINFRA
Realce


